RERVM MOSCO
VITICARVM COMMEN-
tarij, Sigismundo Libe-
ro authore.

R V S S I A E breuissima descriptio, & de reli-
gione eorum varia inserta sunt.

Chorographia totius imperij Moscici, & vici-
norum quorundam mentio.

ANTVERPIÆ,
In ædibus Ioannis Steelsij.
M. D. L V I I.

Cum gratia & priuilegio Cæsareo.

SERENISSIMO PRINCIPI ET DOMINO, DOMINO FERDINANDO, ROMANO- rum, Hungariae & Bohemiae, &c. Regi, Infantum Hi- spaniarum, Archiduci Austriae, Duci Burgun- diæ & Vairtenbergæ, & multarum pro- vinciarum Duci, Marchionis, Co- miti, & Domino, Dominio meo clementissimo.

OMANOS olim fuerunt legatis,
quos ad loginquas ac incognitas
nationes miserant, id etiam negotijs
dedisse, ut mores, instituta, tota-
que viuendi ratione eius gentis,
apud quam legationis homine ver-
sabantur, diligenter literis consigna-
ret. quod adeo deinceps solene fuit, ut renunciata le-
gatio, commentarij eiusmodi in æde Saturni, ad isti-
tuendam posteritatem reponeretur. Quod institutum si fu-
isset à nostræ, vel paulis si dicitur memoriæ hoib[us]
obseruatum, fortasse plus lucis in historia, certe minus
vanitatis habetremus. Ego vero, qui ab ineunte æta-
te externorū hominum conuentudine domi forisq[ue] de-
lectabar, libenter tuli meam operam in legationibus,
non solum ab auro Maiestatis vestrae, D. MAXIME
LIANO, Principe prædentissimo, verum etiam à
Magistratæ vestrae requifi: cuius iussu non semel Sep-
tentriones perlustravi, præcipue vero iterum Mosco-
viam, vna cum dignitatis & itineris comite, tu Cæ-
sareo oratore, LEONARD O Comite à Nugarola
accessi: quæ regio inter eas quæ initijs sacrosancti
baptismatis tñctæ sunt, moribus, institutis, religio-
ne, ac disciplina militari à nobis non mediocriter

A 2^{ter}. differt.

P R A E F A T I O.

differt. Licet itaq; voluntate & mandato diui M
 X I M I L I A N I, orator, Daniam, Hungariam, Polo
 niamq; accessissem, post obitum autē suæ Maiesta-
 tis, patrio nomine ad potentissimum & inuictissi-
 mum D . C A R O L V M v. Rom. Imperatorem, ger-
 manū fratrē Maiestatis vestræ, per Italiam, Galliā,
 terra mariq; vsq; Hispanias profectus : iussu deinde
 Maiestatis vestræ, denuò Hungariæ & Poloniæ re-
 ges, postremò vero cū N I C O L A O Comite à Sal-
 mis, &c ipsum Solymānū Turcarū principē adijs-
 sem, multaq; alias nō solum obiter, sed etiam accu-
 ratè inspexissem, quæ dubio procul cōmemoratiōe
 ac luce dignissima fuissent : nolui tamē in illo meo
 ocio, quod à publicis cōfilijs succiditur, quicquam
 istarū rerū in literas referre, quod partim prius fuiſ-
 sent illa ab alijs luculētē ac diligenter tractata, partī
 in oculis ac quotidiano conspectu Europæ posita.
 Res vero Moscouiticæ multo interiores, ac cogniti-
 oni istius ætatis nō ita obuias, prætuli, easq; descri-
 bere aggressus sum, maximè duabus rebus fretus,
 perquirēdi scilicet diligētia, ac lingue Slauonicæ pe-
 ritia, quæ magnū mīhi adiumentū ad hoc qualecu-
 q; scripti genus attulerūt. Et quamuis de Moscovia
 plures, pleriq; tamen alieno relatu scripserūt: ex an-
 tiquioribus, Nicolaus Cusanus: nostra ètate, Pau-
 lius Louius (quē summæ eruditioñis ac incredibilis
 in me studij causa nomino) eleganter sanè, & ma-
 gna cum fide (vsus enim est interprete locupletissi-
 mo:) Ioannes Fabri, & Antonius Bied, cū tabulas,
 tum cōmentarios reliquerint: nōnulli ètiam nō ex
 professo, sed dū proximas regiones describunt, ex
 quorū numero est Olaus Gothus in Suetiæ descri-
 ptione, Matthæus Mechouita, Albertus Campelis
 & Munsterus attigerint, me tamē illi quidē minimè
 à scribēdi proposito deterruerūt: tū quod earū rerū
 oculatus fuerim testis, tum quod nōnulla ex fidei
 gnis

P R A E F A T I O.

gnis. relatioib. corām præsens hauseri, deniq; quod
diu multūq; ijs de rebus cū plurib. ex quauis occasi
one differuerim. quæ factū est, vt copiosius fufiusq;
(absit verbis iuidia) nonnūquā ea explicare necesse
habueri, quæ ab alijs quasi per transennam proposi
ta verius quam explicata fint. Accedit ad hoc, quod
ab alijs ne tacta quidem scribo, quæ à nullo nisi ora
tore cognosci potuerunt. Hanc verò, cogitationē
meā ac studium, Maiestas vestra confirmauit, meq;
vt inchoatum opus aliquando absoluerē, cohorta
ta est, & vltro etiā currenti calcar (vt dicitur) addit:
à quo tamen legationes, aliaq; Maiestatis vestræ ne
gotia sēpissimè auocarūt, quo minus hactenus pre
stare, quod instituerā, potui. Nūc verò, dum ad in
terceptū negotiū quoquo modo interdum quotidi
anis Austriaci fisci negotijs respirans redeo, Maie
statiq; vestræ pareo, minus vereor in istius emūctis
simæ etatis acumine parū equos lectores, qui maio
rē dictionis florē fortasse desiderabunt. Satis enim
sit, & me reipsa (verbis enim paria facere nō possū)
voluntatē vt cunq; instrudę posteritatis ostēdere:
ac Maiestatis vestræ iussis, quib. mihi æquè nihil an
tiquū est, parēre voluisse. Nuncupo itaq; Maiestati
vestræ hos de Moscouia cōmētarios, à me veritatis
inuestigandæ, ac in lucem proferēdē longē maiore,
quam dicēdi studio scriptos: meq; in clientelā Maie
statis vestræ, in cuius iā officijs cōsenui, suppliciter
dedico ac cōmēdo: oroq; Maiestas vestra dignetur
ipsum librum ea clementia ac benignitatē cōplecti,
qua authorem semper complexa est. Viennæ Au
striæ, prima Martij. M. D. X L I X.

Eiusdē Maiestatis vestræ

fidelis Cōsiliarius Camerarius,
& Præfectus fisci Austriaci,
Sigismundus Liber Baro
in Herbersta g; , Neyperg
& Ghetzenhag.

FOTAFANG
FERDINANDVS DEI GRATIA

Princeps & infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux
Burgundie, &c. Imperialis locū reges generalis, &c.

NOBILI, ET **FIDE LIBVS** & **NOBIS**
dilectis, Leonardo Comiti de Nugarolis, Sacre Cæsareæ
& Catholice Maiest. &c. ac Sigismundo de Herber-
tain, Equiti aurato, Confiliarijs & oratibri-
bus nostris ad Serenissimum Prin-
cipem Moscouitarum.

O B I L I S, & fideles dilecti: Cum nuper apud nos
substitissent Lubingæ Moscouitici oratores à Cæsare
reverst, per Consiliariū nostrum Doctorem Ioannem
Fabrum sciscitati sumus, de fide & religione ac cere-
monijs gentis. Quæ omnia idem Consiliarius noster
ut ab eis acceperat, in libellū postea digessit. Quem ea potissimum
ratione hinc adiunctū mittimus, ut lectus à vobis suggestat, refri-
ceret; memoriam, si quid eorum vel videritis, vel obseruaueritis,
quod protinus vestro oculo testimonio, vel obseruatione possit pro-
bari. Itaq; iniungimus vobis, ut diligenter tam rationem fidei, quā
ceremonias etiam, ad eum modum inquiratis, per occasionem, quā
ipſi ad industriam & ingenium vestrum assumetis, ut certius de
omnibus sic informati, huius gentis religionem & ritum assequa-
mur, quem & in sacris & prophanis rebus soleant obseruare. Quod
si quodpiā exemplar Missale, vel ceremoniarius alius liber, unde de-
prehendi facile possit sacerorum corundem operatio circa Euthari-
stiam, & alia, commodè in manus vestras inciderint, vobis gratum
erit, ut comparentur: qui cupimus scire ad amissim, vobis conuenient-
ant, vel discrepent, in articulis fidei, ac ceremonijs. Erit nobis hæc
inquisitio, & labor omnis vester, periucundus: neq; vobis diffici-
lis: quem ut omni studio prosequi velitis, nostra est bene
grata voluntas. Datum Augustæ, die prima men-
sis Februarij: Anno Domini.
M. D. XXVI.

Ferdinandus S.

Admandatum serenissimi Domini Principis
Archiducis proprium,

Jacob. Spiegel, &c.

OSCOVIAM mihi descriptuō, quā
Russiæ caput est, suamq; ditionē per
Seythiam longè latet, extendit, perne
cessarium erit, cādide Lector, mītias
in hoc opere Septentrionis parteis at
tingere, quā non solum priscis, sed etiam nostris
ætatis authoribus non satis cognitæ fuerunt: quo
fiet, vt nonnunquam ab eorum scriptis dissentire
cogar. Ne cui tamen vel suspecta, vel arrogans vide
atur mea, in hac re sententia, equidē fateor me nō
semel, sed iterum, dum diui MAXIMILIANI Im
peratoris, ac eius nepotis Rom. Regis Dñi F E R D I
N A N D I legatiōibus fungerer, Moscovia, tanquā
in re præsentī (vt dicit solet) vidisse ac perlustrasse:
maiorem tamē partem ex eius loci hominibus, tū
peritis, tum fide dignis cognouisse: nec vnius alte
rjusue relatu fuisse contentum, sed multorum cō
stantibus sententijs fretum, ac etiam Slauonicae lin
guæ (que cum Rhutenica & Moscovitica eadē est)
cognitione beneficioq; adiutum, hæc non solū vt
auritum, sed etiam oculatum testē, non fucato ora
tionis genere, sed aperto & facilī perscriplisse, ac po
steritatis memoriæ prodiisse.

Cæterū, quemadmodum quælibet natio suū
quendā pronunciandi morem habet: ita & Rhute
ni facere, literasq; suas variè connexas, coniunctas
ue, nobis inusitata quadā ratione proferre solent;
adē vt, qui eorum pronunciationem nō singula
ri diligentia obseruauerit, is neque sciscitari quic
quam commode, neque cognoscere certi aliquid
ab illis poterit. Equidem in Russiæ descriptione,
cum Rhutenicis vocabulis in rerum, locorum, ac
flūiōrum appellatione non temere vsus sim, vo
lui iam inde ab initio literarum quarundam con

A D L E C T O R E M.

nexionem ac vim paucis ostendere : qua animaduerfa, Lector pleraque facilius cognoscere , & aliquando plura fortasse inquirere poterit.

Bafilius, et si Rutheni per Vu consonantē scribāt & proferāt, cū tamē apud nos inoleuerit per B scribi & proferri, nō videbatur mihi per Vu scribēdū.

C aspirationi præposita, non per Ci, vel schi , vt pleræq; nationes solēt, sed per Khi, Germanorum quodammodo more, est exprimenda: vt in dictiōe Chiovua, Chan, Chlinovua, Chlopirod, &c.

Præposita verò Z duplē, sonori? aliquāto proferēda: vt Czeremisse, Czernigo, Czilma, Czūkas &c.

G Rhuteni, præter aliorum Slauorum morem, per h aspirationem, Bohemico propemodum more proferunt. vt cum Iugra , Vuolga scribunt : Iuhra, Vuolha pronunciant.

I litera vt plurimum vim consonantis obtinet: ut in Iausa, Jaroslavu, Iamma, Ieropolchus, &c.

Th ferē per ph proferunt : ita Theodorum, ipsi Pheodorum, seu Feodorum appellant.

V quando vim consonantis habet, eiusdem loco Vu literā, quam Germani per duplex b, sc. ſo expri- munt, posui: vt in Vuolodimeria, Vuorothin, Vue drasch, Vuisma, Vuladislau . Eadē verò in medio vel fine dictionis posita, vim ſeu sonum obtinet li teræ Græcæ phi, que est nobis ph, vt Ozakovu, Roftovu, Aſovu, Ovuka. Diligenter igitur obſeruabit Lector huius literæ vim, ne vna & eadem dictione depravatè prolata, diuersas res interrogasse, intellexisseue videatur.

Præterea in Rhutenorū Annalibus, origine, rebusq; gestis vertendis, nō eo, quo nos , ſed quo ipſi vtuntur, annorum numero viſi ſumus:ne, dum ab ipſorum scriptis diſcreparemus, correctores verius quam fidi interpretes videturū.

RERVM MOSCOVITICA
rum commentarij, Sigismundo
Libero Barone in Herber-
stain, Neuperg & Gue-
tenhag, autore.

VSSIA vnde nomen habeat, variæ extant opiniones. Sunt enim qui eam à quodam Russo, fratre seu nepote Lech, principe Polonorum, perinde ac si ipse Rhutenorum princeps fuisset, nomine ac cepisse volūt. Alij autem à quodam vetustissimo oppido, Russo dicto, non longè à Nowogardia magna. Quidam verò à fusco eius gentis colore. Plerique nomine mutato, à Roxolania Russiam cognominatam esse putant. Verum eorum qui hanc afferunt opiniones, tanquam vero haud consonas, Mosci refutant, afferentes Rosseiam antiquitatem appellatam, quasi gentem dispersam, seu disseminatam: id quod nomen ipsum indicat. Rosseia etenim, Rhutenorum lingua, disseminatio, seu dispersio interpretatur. quod verum esse, variij populi incolis etiamnum permixti, & diuersæ prouinciae Russiæ passim intermixte ac interiacentes, aperte testantur. Notum est autem historias sacras legentibus, disseminationis voca-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

bulo etiam Prophetas vti, cum de dispersione populorum loquuntur. Nec tamen desunt, qui Russorum nomen ex Graeca, atque adeo ex Chaldaica origine, non multum dissimili ratione trahunt. à fluxu nimirum, qui Graecis est Ρωσι. vel à quadam quasi guttulata dispersione, quæ Arameis dicitur Resissaia, siue Ressaia: quo modo Galli & Umbri à fluctibus, imbris & inundationibus, hoc est, à Gall & Gallim, item ab Umbribus, Hebreis sunt appellati, quasi dicas fluctuantes seu procellos populos, vel scaturiginum gentem. Sed unde conunque tandem Russia nomen acceperit, certè populi omnes qui lingua Slauonica utuntur, ritum ac fidem Christi Graecorum more sequuntur, gentiliter Russi, Latinè Rhuteni appellati, ad tantam multitudinem excreuerunt, ut omnes intermedias gentes aut expulerint, aut in suum vivendi morem pertraxerint: adeo ut omnes nunc uno & communi vocabulo Rhuteni dicantur.